
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/05570 

 Del: 29/07/2025 

 Esecutivo Da: 29/07/2025 

 Proponente: Direzione Corpo Polizia Municipale - E.Q. Area Supporto Amministrativo 

e Contabile 

 

OGGETTO: 

Appalto di “Servizio di gestione elettronica, stampa, notifica degli atti sanzionatori amministrativi derivanti 

dall’attività della Polizia Municipale nei confronti di trasgressori e/o obbligati in solido residenti o con sede in 

Italia” - attivazione della proroga tecnica ai sensi dell’art.106 comma 11 D.Lgs. 50/2016 e art. 120 c. 11 D.Lgs. 

36/2023 - CIG. 968053997E

 

IL DIRETTORE

Premesso che: 

• con la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  1  del  13/01/2025 avente per 

oggetto  “Documenti  di  programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di 

aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  integrativa,  piano  triennale 

investimenti  ed  ulteriori  allegati”  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di 

previsione 2025 ed il bilancio pluriennale 2025-2027;

• con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 21/01/2025 è stato approvato 

il “Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2025-2027;

• con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025, avente ad oggetto 

''Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027. Approvazione" è stato 

approvato il P.I.A.O. per il periodo 2025-2027 ;

Pag. 1 di 8 DD/2025/05570



• con  i  Decreti  del  Sindaco  n.  2023/0008  del  15.03.2023  e  n.  2024/41  del 

08.11.2024 rispettivamente è stato attribuito e confermato al sottoscritto, Dott. 

Francesco  Passaretti,  l’incarico  di  Direttore  della  Direzione  Corpo  di  Polizia 

Municipale;

Richiamate:

• la determinazione a contrarre n. 10013 esecutiva dal 18/12/2019, con cui:

- è  stata  indetta  procedura  aperta,  da  espletarsi  sulla  piattaforma  telematica 

START  e  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più 

vantaggiosa,  per  l’affidamento  dell’appalto  relativo  al  “Servizio  di  gestione 

elettronica,  stampa,  notifica  degli  atti  sanzionatori  amministrativi  derivanti  

dall’attività della Polizia Municipale nei confronti di trasgressori e/o obbligati in  

solido residenti o con sede in Italia” (CIG 8131236C35) per la durata di trentasei 

mesi per un importo complessivo pari a euro 16.302.000,00 (al netto d’IVA),

- è stata approvata la documentazione di gara;

• la Determinazione Dirigenziale n. 04884 del 04/08/2020 con cui:

- si approvavano i verbali della procedura di gara e si aggiudicava l’appalto del 

servizio al costituendo RTI fra Poste Italiane S.p.A. (mandataria) e Sapidata S.p.A. 

(mandante);

- si dava atto che il provvedimento sarebbe diventato efficace, ai sensi dell’art. 32 

comma 7 del D.lgs. 50/2016, all’esito della verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/2016 e di carattere speciale di cui 

all’art.83 del D.lgs.50/2016 richiesti dal disciplinare di gara per la partecipazione;

• la Determinazione Dirigenziale n. 10450 del 25/11/2020 con cui è stata disposta 

l’efficacia dell’aggiudicazione del servizio, della durata di 36 mesi a partire dal 1 

dicembre 2020 del valore complessivo, quale massimo erogabile nel triennio, di 

euro  16.302.000,00  (al  netto  di  iva)  al  RTI  Poste  It.ne  Spa  (mandataria)  e 

Sapidata Spa (mandante) – codice beneficiario 51393 - alle condizioni degli atti di 

gara e al prezzo unitario offerto di € 12,14 (iva esclusa) per le notifiche a mezzo 

servizio postale e di € 1,89 (iva esclusa) per le notifiche a mezzo PEC;

• la Determinazione Dirigenziale n. 6454 del 18/10/2021 con cui veniva individuato 

il RUP nella Dott.ssa Simona Nardi, Dirigente p.t. del Servizio Supporto Giuridico 

- Amministrativo del Corpo Polizia Municipale;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.10345  del  28/12/2022  con  cui  si  è  reso 

necessario ricorrere, secondo quanto previsto dall’art. 12 dell’articolo 106 del D. 

Lgs.  50/2016,  all’implementazione  delle  attività  svolte  entro  il  quinto 

dell’importo  originario, fino  alla  concorrenza  di  Euro  3.260.400,  oltre  Iva  di 

legge, rispetto all’importo contrattuale sopra citato;

Pag. 2 di 8 DD/2025/05570



• la Determinazione Dirigenziale n. 2779 del 07/04/2023 con cui si è proceduto al 

rinnovo  del  “Servizio  di  gestione  elettronica,  stampa,  notifica  degli  atti  

sanzionatori  amministrativi  derivanti  dall’attività  della  Polizia  Municipale  nei  

confronti di trasgressori e/o obbligati in solido residenti o con sede in Italia” per 

un  periodo  di  25  mesi  o  durata  diversa  a  seconda  del  volume  di  notifiche, 

decorrente  dal  15  aprile  2023,  fino  alla  concorrenza  massima  di  Euro 

16.302.000,00, oltre Iva di legge al RTI fra Poste Italiane S.p.A. (mandataria) e 

Sapidata S.p.A. (mandante), agli stessi patti e condizioni di quanto previsto dal 

Capitolato Speciale d’Appalto - CIG 968053997E, per un importo complessivo di 

€ 19.888.440,00 (IVA 22% inclusa);

• la scrittura privata del 06/03/2024 di cui al prot.78654 siglata  con il RTI Poste 

Italiane S.p.A. e Sapidata S.p.A. in cui viene ribadito che “il rinnovo dell’appalto 

oggetto del presente contratto è da considerarsi a misura” e che “la durata del  

rinnovo dell’appalto è di 25 (venticinque) mesi decorrenti dal 15 aprile 2023, o  

periodo diverso tenuto conto del volume di notifiche e sempre nel limite massimo  

dell’importo pagabile pari ad euro 16.302.000,00 (oltre iva 22%)”;

Rilevato  che  la  durata  dell’appalto,  essendo  come  già  detto  sopra  a  misura,  è 

condizionata dal volume di notifiche e pertanto dall’esaurimento degli importi previsti 

per l’appalto stesso e oggetto di contratto;

Dato atto che il termine previsto dell’appalto era quello del 15/05/2025, ma trattandosi 

di appalto “a misura” e quindi condizionato dalla capienza degli  impegni di spesa a 

favore  del  RTI  Poste  Italiane  S.p.A.  e  Sapidata  S.p.A.,  con  nota  prot.  174358  del 

30/04/2025  e  successivamente  con  nota  prot.  208654  del  22/05/2025,  nota  prot. 

245762 del 19/06/2025 e nota prot. 269141 del 08/07/2025 è stato comunicato al RTI lo 

slittamento della scadenza dell’appalto prima al 31/05/2025 poi al 30/06/2025 fino ad 

arrivare in ultimo al 31/07/2025;

Considerato che nei documenti di gara, più precisamente al punto 3.2 del Disciplinare 

di gara e all’art.2 punto 7 del Capitolato Speciale di Appalto, è previsto che la durata 

del  contratto  può  essere  modificata  per  il  periodo  necessario  allo  svolgimento  e 

conclusione della  procedura necessaria  per  l’individuazione di  un nuovo contraente 

così come previsto all’art. 106 comma 11 del D. Lgs. 50/2016 allo scopo di garantire la 

continuità senza soluzione del servizio di cui sopra Italia per un periodo di sei mesi agli 

stessi patti e condizioni;

Richiamata  la  Determinazione  n.  5445/2025  del  23.07.2025  con  la  quale  è  stato 

Pag. 3 di 8 DD/2025/05570



approvato il Progetto, ai sensi dell’art.41 comma 12 e Allegato I.7 del D. Lgs. 36/2023, 

per l’affidamento,  in due lotti,  del “Servizio  di  gestione,  stampa,  notifica  degli  atti sanzionatori  

amministrativi derivanti dall’attività della Polizia Locale, del personale ausiliario e di altri soggetti incaricati  

e/o autorizzati dalle leggi  e/o dall’Amministrazione Comunale nei confronti di trasgressori  e/o obbligati in  

solido residenti o con sede in Italia, servizio di front office, back office e call  center ”,  dando avvio alla 

nuova procedura di gara;

Ritenuto necessario, nelle more del completamento delle procedure della nuova gara 

per  l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi,  e  al  fine  di  non  pregiudicare 

l’espletamento  delle  funzioni  essenziali  dell’Ente,  di  procedere  all’attivazione  della 

proroga tecnica del servizio in interesse per un periodo di sei mesi,  decorrenti dal 01 

agosto  2025,  agli  stessi  patti  e  condizioni,  per  assicurare il  servizio  di  notifica dei 

verbali/atti intestati a trasgressori e/o obbligati in solido residenti o con sede in Italia, 

dal  momento  che  l’interruzione  di  tale  servizio  comporterebbe  la  prescrizione  dei 

verbali/atti ai trasgressori e la conseguente mancata riscossione degli stessi da parte 

dell’amministrazione comunale;

Vista la nota prot.  n. 245762 del 19/06/2025, inviata per PEC al RTI  Poste Italiane 

S.p.A. e Sapidata S.p.A., con cui si comunica l’intenzione di attivare la proroga tecnica 

del servizio in interesse per un periodo di sei mesi agli stessi patti e condizioni del 

contratto (Rep. 65189-2020 del 26/11/2020 e Prot.78654 del 06/03/2024);

Vista la  nota  del  23/06/2025  sottoscritta  da  Poste  Italiane  S.p.A.,  in  qualità  di 

mandataria  del  R.T.I.,  anche per  conto  della  mandante  Sapidata  S.p.A  (nell’atto  di 

costituzione del R.T.I. a rogito notaio Dott. Pierluigi Ambrosone registrato a Roma 5 il 

11/11/2020, al n. 11662 Serie 1/T, n. repertorio 54481), pervenuta al prot. generale 

dell’Ente in data 26/06/2025 al n.253577, in cui il R.T.I. conferma la disponibilità alla 

proroga  del  servizio  affidato alle  condizioni  degli  atti  di  gara  e  al  prezzo  unitario 

offerto:

• di € 12,14 (iva esclusa) per le notifiche a mezzo servizio postale;

• di € 1,89 (iva esclusa) per le notifiche a mezzo PEC;

Considerato  che dal  numero di  verbali/atti  intestati  a trasgressori  e/o  obbligati  in 

solido residenti o con sede in Italia nell’anno 2024 e in considerazione dell’attivazione 

dei  nuovi  varchi  telematici  disposti  dall’Amministrazione  comunale  per  il 

sanzionamento  dei  trasgressori,  nonché  in  considerazione  della  previsione 

dell’attivazione di nuove strumentazioni tecnologiche di sanzionamento elettronico, si 

stima che il volume dei verbali/atti da notificare nel territorio nazionale per l’intero 

periodo di proroga tecnica, ammonti a circa 90.000 verbali/atti al mese per un totale di 

Pag. 4 di 8 DD/2025/05570



540.000 verbali/atti nei sei mesi, così ripartita:

- n. 367.200 atti giudiziari totali - n. 61.200 atti giudiziari lavorati al mese;

- n. 172.800 PEC totali – n. 28.800 PEC lavorate al mese;

Rilevato che, con le condizioni economiche già previste nella documentazione di gara, 

il  costo complessivo mensile per l’Ente ammonti ad € 797.400,00 oltre IVA 22%, da 

suddividersi nelle percentuali della quota di compartecipazione di Poste Italiane S.p.a. 

(55%) in qualità di mandataria e Sapidata S.p.a. (45%), mandante, nella gestione del 

servizio;

Precisato che l’importo totale della proroga tecnica del servizio in questione per un 

periodo  di  6  (sei)  mesi,  è  di  Euro  4.784.400,00 oltre  Iva  22%,  che  viene ripartito 

secondo il peso ricoperto nel RTI Poste Italiane S.p.A. e Sapidata S.p.A. (nell’atto di 

costituzione del R.T.I. a rogito notaio Dott. Pierluigi Ambrosone registrato a Roma 5 il 

11/11/2020, al n. 11662 Serie 1/T, n. repertorio 54481):

POSTE ITALIANE S.P.A. (mandataria), quota: 55% - Euro 2.631.420,00 oltre Iva di 

legge,

SAPIDATA S.P.A. (mandante), quota: 45% - Euro 2.152.980,00 oltre Iva di legge;

Ritenuto, per quanto sopra, di impegnare sul capitolo di spesa 24525 a favore di RTI 

Poste Italiane Spa (mandataria) e Sapidata Spa (mandante) -codice beneficiario 51393- 

l’importo  di  Euro 4.784.400,00 oltre  Iva  22%, per  un totale  di  €  5.836.968,00 IVA 

compresa, imputando l’importo alle due annualità di riferimento per la proroga tecnica: 

• esercizio finanziario 2025: Euro 4.864.140,00, IVA compresa, così suddivisi:

1. Poste Italiane S.p.a. - quota 55% - € 2.675.277,00, IVA compresa,

2. Sapidata S.p.a. - quota 45% - € 2.188.863,00, IVA compresa,

• esercizio finanziario 2026: Euro 972.828,00, IVA compresa, così suddivisi;

1. Poste Italiane S.p.a. - quota 55% - € 535.055,40, IVA compresa,

2. Sapidata S.p.a. - quota 45% - € 437.772,60, IVA compresa,

Ricordato che:

• la  Dott.ssa  Simona  Nardi,  Dirigente  del  Servizio  Supporto  Giuridico 

Amministrativo  della  Direzione Corpo Polizia  Municipale,  ricopre  la  carica  di 

RUP  e  che  non  sussistono  cause  anche  potenziali di  conflitto  d’interesse  in 

relazione all’affidamento in oggetto ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e non 

sussiste l’obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 

(Regolamento  recante  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici,  a 

norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165) e delle Linee Guida ANAC 

Pag. 5 di 8 DD/2025/05570



n. 15 come da dichiarazione conservata agli atti;

• la Dott.ssa Chiara Brinati, E.Q. Area Sportello al Cittadino, ricopre il  ruolo di 

DEC  e  che  non  sussistono  cause  di  conflitto  d’interesse  in  relazione 

all’affidamento in oggetto come da dichiarazione conservata agli atti;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis 

del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visti: 

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

• il D.lgs. n. 267/2000;

• il D.lgs. n. 50/2016 e ssmmii; 

• il D.Lgs. 36/2023 e ssmmii;

• l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

• il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

• l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

per le motivazioni espresse nella parte narrativa e qui integralmente richiamate:

1. di  attivare  una  proroga  tecnica  per  l’Appalto  di  “Servizio  di  gestione 

elettronica,  stampa,  notifica  degli  atti  sanzionatori  amministrativi  derivanti  

dall’attività della Polizia Municipale nei confronti di trasgressori e/o obbligati in  

solido  residenti  o  con  sede  in  Italia”  -  CIG  968053997E  -  agli  stessi  patti  e 

condizioni - per un periodo di sei mesi decorrenti dal 01.08.2025 e fino a tutto il 

31.01.2026 nelle more del  completamento della  nuova procedura di  gara per 

l’affidamento del servizio; 

2. di stimare quale volume di notifiche da effettuarsi nel territorio nazionale di n. 

90.000 verbali/atti mensili per un totale di n.540.000 verbali/atti nel periodo di 

proroga tecnica per un importo complessivo di € 5.836.968,00 (IVA 22% inclusa) 

- CIG 968053997E;

3. di affidare,  conseguentemente,  al  RTI Poste Italiane S.p.A.  e Sapidata S.p.A. 

(nell’atto  di  costituzione  del  R.T.I.  a  rogito  notaio  Dott.  Pierluigi  Ambrosone 

registrato a Roma 5 il 11/11/2020, al n. 11662 Serie 1/T, n. repertorio 54481)  per 

il periodo di sei mesi, il servizio di notifica atti/verbali Municipale nei confronti di 

Pag. 6 di 8 DD/2025/05570



trasgressori e/o obbligati in solido residenti o con sede in Italia, per un volume 

stimato  di  circa  540.000  verbali/atti  per  un  importo  complessivo  di  Euro 

5.836.968,00 (IVA inclusa);

4. di  dare  atto che,  trattasi  di  una  proroga  tecnica  alle  medesime  condizioni 

riportate nel contratto, così come previsto e disciplinato dall’art. 106 comma 11 

del D.Lgs. 50/2016 e previsto dal Disciplinare di Gara e dal Capitolato Speciale 

d’Appalto;

5. di impegnare, per quanto sopra, la somma complessiva di € 5.836.968,00 (IVA 

22% inclusa) a valere sul capitolo 24525 a favore del RTI fra Poste Italiane S.p.A. 

(mandataria) e Sapidata S.p.A. (mandante) (cod. benef. 51393) così suddivisa:

• esercizio finanziario 2025: Euro 4.864.140,00, IVA compresa, con i seguenti sub-

impegni:

-Poste  Italiane  S.p.a.  (cod.benef.  20588)  -  quota  55%  -  €  2.675.277,00,  IVA 

compresa,

-Sapidata S.p.a. (cod.benef. 24207) - quota 45% - € 2.188.863,00, IVA compresa,

• esercizio finanziario 2026: Euro 972.828,00, IVA compresa, con i seguenti sub-

impegni:

-Poste  Italiane  S.p.a.  (cod.benef.  20588) -  quota  55%  -  €  535.055,40,  IVA 

compresa, 

- Sapidata S.p.a. (cod.benef. 24207) - quota 45% - € 437.772,60, IVA compresa;

6. di dare atto  che la Dott.ssa Simona Nardi ricopre l’incarico di RUP ai sensi 

dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 (e art. 15 del D.Lgs. 36/2023) e che la Dott.ssa 

Chiara Brinati, E.Q. Area Sportello al Cittadino, ricopre l’incarico di Direttore 

per l’Esecuzione del Contratto ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs 50/2016 (e art. 114 

del D.Lgs. 36/2023) e che non sussistono conflitti di interesse da parte del RUP e 

del  DEC  nei  confronti  dell’affidatario  del  servizio  in  questione  come  da 

dichiarazioni agli atti;

7. di  inoltrare  il  presente  atto  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  ai  fini  della 

registrazione dei sub-impegni di spesa;

8. di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  di 

committente ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Passaret

Pag. 7 di 8 DD/2025/05570



Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2025 24525 2025/8688 € 0,00
51393 - R.T.I. POSTE 

ITALIANE E SAPIDATA

2) U 2025 24525 2025/8688 1
€ 

2.675.277,00

20588 - POSTE 

ITALIANE S.P.A.

3) U 2025 24525 2025/8688 2
€ 

2.188.863,00

24207 - SAPIDATA 

S.P.A.

4) U 2025 24525 2026/888 € 0,00
51393 - R.T.I. POSTE 

ITALIANE E SAPIDATA

5) U 2025 24525 2026/888 1 € 535.055,40
20588 - POSTE 

ITALIANE S.P.A.

6) U 2025 24525 2026/888 2 € 437.772,60 24207 - SAPIDATA S.P.A.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2025/05570


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/05570

